CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito que seja

revitalizado o parquinho infantil,

localizado na Avenida Ângelo

Bertelli Netto nº 737, no bairro

Núcleo Residencial Prof.  Carlos

Aldrovandi.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que seja realizada a reposição do abrigo do ponto de

ônibus coletivo localizado na Avenida Ângelo Bertelli Netto nº 737, no

bairro Núcleo Residencial Prof.  Carlos Aldrovandi.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

Conforme visita ao local e em conversas com os moradores, fui

informada sobre a falta de manutenção dos brinquedos do playground infantil

localizado na Avenida Ângelo Bertelli Netto nº 737, no bairro Núcleo Residencial

Prof.  Carlos Aldrovandi. Os moradores alegam que os brinquedos estão

enferrujados e necessitando de manutenção e pintura e também sugerem a

possibilidade de substituição por brinquedos antigos por novos.

A falta de manutenção adequada dos brinquedos pode representar

riscos significativos à segurança das crianças que utilizam o playground,

podendo causar acidentes e lesões.

Além disso, a presença de um espaço de lazer seguro e bem cuidado

é essencial para o desenvolvimento infantil, promovendo a atividade física, o

convívio social e o bem-estar das crianças.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5329/2024
14/11/2024 - 12:04
IND 2922/2024

mailto:ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Portanto, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso

município, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja revitalizado o parquinho infantil

localizado na Avenida Ângelo Bertelli Netto nº 737, no bairro Núcleo Residencial

Prof.  Carlos Aldrovandi, garantindo a segurança e a qualidade do espaço de

lazer para as crianças e a tranquilidade dos moradores. A revitalização incluiria

não apenas a manutenção dos brinquedos existentes, mas também a

substituição por brinquedos novos, mais seguros e adequados às necessidades

da comunidade.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5329/2024
14/11/2024 - 12:04
IND 2922/2024

mailto:ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5329/2024
14/11/2024 - 12:04
IND 2922/2024

mailto:ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5329/2024
14/11/2024 - 12:04
IND 2922/2024

mailto:ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5329/2024
14/11/2024 - 12:04
IND 2922/2024

mailto:ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 13 novembro de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

REPUBLICANOS

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 5329/2024
14/11/2024 - 12:04
IND 2922/2024